
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 
202108091035 DDG Accantonamento per provincia nomine concorso D.D. n. 498 21 aprile 2020 e D.D. n. 499 21 aprile 2020  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

DDG 849 10 AGOSTO2021 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 59, comma 4 e seguenti, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, che testualmente 
recita:  in  via  straordinaria,  esclusivamente  per  l'anno  scolastico 2021/2022, i posti comuni e di 
sostegno  vacanti  e  disponibili  che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1,  2  
e  3, salvo i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con decreti dipartimentali  numeri  
498  e  499  del  21  aprile  2020  e successive  modifiche,  sono  assegnati   con   contratto   a   tempo 

determinato, nel limite dell'autorizzazione di cui al comma 1, ai docenti che, contestualmente:  

a) sono inclusi nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, 
comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124 per i posti comuni o di sostegno, o negli appositi 
elenchi aggiuntivi ai quali possono iscriversi, anche con riserva di accertamento del titolo, coloro 
che conseguono il titolo di abilitazione o di specializzazione entro il 31 luglio 2021;  

b) hanno svolto su posto comune o di sostegno, entro l'anno scolastico 2020/2021, almeno tre 
annualità di servizio, anche non consecutive, negli ultimi dieci anni scolastici oltre quello in corso, 
nelle istituzioni scolastiche statali valutabili come tali ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 
3 maggio 1999, n. 124; 

 

VISTA la Legge 23 luglio 2021, n. 106 recante la "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali" 

 

CONSIDERATO che, nella gestione della procedura di cui sopra, vanno espressamente fatti salvi i 
posti destinati ai concorsi per il personale docente banditi con decreti dipartimentali numeri 498 e 
499 del 21 aprile 2020 e successive modifiche; 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 
202108091035 DDG Accantonamento per provincia nomine concorso D.D. n. 498 21 aprile 2020 e D.D. n. 499 21 aprile 2020  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, che disciplina l’indizione del concorso 
ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola primaria e dell’infanzia; 

 

VISTO in particolare l’Allegato 1 al DD 498/21 sopra citato, che determina la ripartizione regionale 

dei posti messi a bando per ciascuna tipologia di posto; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, che disciplina l’indizione del concorso 
ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTO in particolare l’Allegato 1 al DD 499/21 sopra citato, che determina la ripartizione regionale 

dei posti messi a bando per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 03 giugno 2020, n. 649, che ridefinisce il numero dei posti messi a 
bando per la scuola secondaria di primo e secondo grado, prevedendone la conseguente distribuzione 
regionale per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto; 

 

CONSIDERATO che il numero dei posti messi a bando per la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo e secondo grado è stato quantificato a suo tempo con riferimento ai posti che si 
sarebbero resi vacanti nell’ambito di un biennio; 

 

PRESO ATTO che le GPS sono strutturate su base provinciale e che, pertanto, la salvaguardia dei 
posti banditi per i concorsi ordinari non può avvenire numericamente a livello regionale, ma necessita 
di uno specifico accantonamento provinciale; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 
202108091035 DDG Accantonamento per provincia nomine concorso D.D. n. 498 21 aprile 2020 e D.D. n. 499 21 aprile 2020  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

RITENUTO pertanto – in considerazione del fatto che il reclutamento da GPS previsto dall’art. 59, 
cc. 4 e ss., del DL 73/2021 sarà effettuato su base provinciale in un’unica annualità – di dover 
procedere alla quantificazione annuale a livello provinciale dei posti previsti dai Bandi concorsuali 
sopra citati al netto delle nomine effettuate al fine di rendere indisponibili un numero di posti 
corrispondente per gli incarichi di cui all’art. 59 c. 4 D.L. 73/2021; 

 

VISTO il DM n. 242 del 30 luglio 2021; 

 

DEFINITO il criterio della proporzionalità dell’accantonamento in relazione al contingente di nomina 
residuato nelle diverse province in esito alle operazioni di nomina in ruolo per l’A.S. 2021_22 da 
GM2018, GM2020, GAE e GM2021 (STEM);  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Il contingente dei posti destinati al concorso ordinario per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola primaria e della 
scuola dell’infanzia bandito con Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, e dei posti destinati 
al concorso ordinario per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 
comuni e di sostegno della scuola secondaria di primo e secondo grado bandito con Decreto 
Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, e successive modifiche, è ripartito a livello provinciale, con 
riferimento al solo anno scolastico 2021/2022, secondo quanto riportato nella tabella allegata 
202108091002, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 - La quantificazione del contingente riportata nella tabella allegata, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, è finalizzata esclusivamente all’accantonamento delle 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

Dirigente: Luca Pasqualini 
 
202108091035 DDG Accantonamento per provincia nomine concorso D.D. n. 498 21 aprile 2020 e D.D. n. 499 21 aprile 2020  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

disponibilità in riferimento alla procedura di nomina di cui all’art. 59, comma 4 e ss. del Decreto 
Legge 25 maggio 2021, n. 73. 

 

Articolo 3 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 
giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 

 
 
All. n. 1 ‐ 202108091002 Prospetto accantonamento su provincia disponibilità concorso ordinario 



Posti Accantonati 
AN

Posti 
Accantonati 

AP

Posti 
Accantonati  

MC

Posti 
Accantonati 

PU
Marche mm A001 ARTE E IMMAGINE SC. I GR.          12 6 1 3 2
Marche ss A002 DESIGN MET.OREF.PIET.DURE GEMME    1 1 0 0 0
Marche ss A008 DISCIP GEOM, ARCH, ARRED, SCENOTEC 4 1 0 1 2
Marche ss A010 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE   1 1 0 0 0
Marche ss A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO     7 2 0 2 3
Marche ss A012 DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR  32 14 0 13 5
Marche ss A013 DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO 1 1 0 0 0
Marche ss A015 DISCIPLINE SANITARIE               2 1 0 0 0
Marche ss A017 DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR   5 0 0 1 0
Marche ss A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE          1 0 0 1 0
Marche ss A020 FISICA                             14 8 3 1 2
Marche mm A022 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEOG.SC.I GR 80 30 12 18 20
Marche ss A026 MATEMATICA                         39 3 0 1 12
Marche ss A027 MATEMATICA E FISICA                23 9 1 1 12
Marche mm A028 MATEMATICA E SCIENZE               71 25 13 0 27
Marche mm A030 MUSICA SC. I GR.                   9 0 0 3 0
Marche ss A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE      14 1 3 2 6
Marche ss A037 COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA 7 2 1 3 0
Marche ss A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 10 3 2 3 2
Marche ss A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  29 8 8 8 5
Marche ss A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE    11 4 1 2 4
Marche ss A043 SCIENZE E TECNOLOGIE NAUTICHE      2 1 1 0 0
Marche ss A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE      2 1 0 0 1
Marche ss A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 33 10 10 7 6
Marche mm A049 SC. MOT. E SPORT. SC. I GR.        15 6 1 4 4
Marche ss A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG         14 4 3 3 4
Marche ss A051 SCIENZE, TECNOL E TECN AGR         5 1 0 0 4
Marche ss A054 STORIA DELL'ARTE                   4 0 0 1 0
Marche ss A057 TECNICA DELLA DANZA CLASSICA       1 0 0 1 0
Marche ss A058 TECNICA DELLA DANZA CONTEMPORANEA  1 0 0 0 1
Marche ss A059 TECN ACCOMP DANZA  PRAT MUSIC DANZA 1 0 0 1 0
Marche ss A061 TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIMEDIA 2 1 0 0 1
Marche ss A062 TECNOL E TECNICHE PER LA GRAFICA   1 1 0 0 0
Marche ss AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) 3 1 1 0 1
Marche ss AB24 LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE)  15 7 5 1 1
Marche mm AB25 LINGUA STRANIERA (INGLESE)         9 4 2 1 2
Marche mm AB56 CHITARRA                           2 1 0 0 0
Marche mm AC25 LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)        2 1 0 0 1
Marche mm AJ56 PIANOFORTE                         2 1 0 0 1
Marche mm AL56 TROMBA                             1 0 1 0 0
Marche ss B003 LABORATORI DI FISICA               2 1 1 0 0
Marche ss B007 LABORATORIO DI OTTICA              3 1 0 1 1
Marche ss B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE       11 1 2 0 8
Marche ss B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL 9 0 6 1 2
Marche ss B015 LAB SC E TECNOL ELETTR ELETTRONIC  13 6 4 2 1
Marche ss B016 LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE  11 3 4 1 3
Marche ss B017 LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE    14 3 2 6 3
Marche ss B018 LAB SC E TECNOL TESS ABBIGL MODA   5 0 2 2 1
Marche ss B022 LAB TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIME 6 2 2 1 1
Marche ss B024 LAB SCIENZE E TECNOL NAUTICHE      1 1 0 0 0
Marche ss BB02 CONV LINGUA STRANIERA (INGLESE)    2 0 1 0 0

ACCANTONAMENTO POSTI CONCORSO ORDINARIO

REGIONE ordine cdc descrizione
Posti Concorso 

Ordinario DD 499

202108091002 Prospetto accantonamento su provincia disponibilità concorso ordinario

ALLEGATO DDG 849 10 agosto 2021



Posti Accantonati 
AN

Posti 
Accantonati 

AP

Posti 
Accantonati  

MC

Posti 
Accantonati 

PU
Marche mm ADMM SOSTEGNO MEDIE 89 37 10 22 20

Marche ss ADSS SOSTEGNO SUPERIORI 13 6 1 2 4

ACCANTONAMENTO POSTI CONCORSO ORDINARIO

REGIONE ordine cdc descrizione
posti concorso 

ordinario DD 499

202108091002 Prospetto accantonamento su provincia disponibilità concorso ordinario

ALLEGATO DDG 849 10 agosto 2021



Posti Accantonati 
AN

Posti 
Accantonati 

AP

Posti 
Accantonati  

MC

Posti 
Accantonati 

PU
MARCHE Inf. AAAA Infanzia 61 0 0 0 0
MARCHE Prim. EEEE Primaria 120 19 14 12 9

ACCANTONAMENTO POSTI CONCORSO ORDINARIO

REGIONE ordine cdc descrizione
posti a bando DD 

498

202108091002 Prospetto accantonamento su provincia disponibilità concorso ordinario

ALLEGATO DDG 849 10 agosto 2021



Posti Accantonati 
AN

Posti 
Accantonati 

Posti 
Accantonati  

Posti 
Accantonati 

Marche Inf. ADAA SOSTEGNO INFANZIA 1 1 0 0 0
Marche Prim. ADEE SOSTEGNO PRIMARIA 0 0 0 0 0

ACCANTONAMENTO POSTI CONCORSO ORDINARIO
REGIONE ordine cdc descrizione

posti a bando DD 
498

202108091002 Prospetto accantonamento su provincia disponibilità concorso ordinario

ALLEGATO DDG 849 10 agosto 2021


	202108091035 DDG 849 10 agosto 2021 Accantonamento per provincia nomine concorso D.D. n. 498 21 aprile 2020 e D.D. n. 499 21 aprile 2020.pdf
	202108091002 Prospetto accantonamento su provincia posti concorso ordinario.pdf

		2021-08-10T16:24:39+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2021-08-10T16:25:09+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2021-08-10T16:49:09+0200
	protocollo




